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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với  

dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 qua ứng dụng VNeID 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1601/KH-CAT-PC06 ngày 08 tháng 5 năm 2025 của 

Công an tỉnh Kon Tum về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp 

về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam năm 2013 (gọi tắt là Hiến pháp năm 2013) qua ứng dụng VNeID; 

UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID với các 

nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Ứng dụng giải pháp công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian lấy ý 

kiến và tổng hợp ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến pháp năm 2013. 

- Bảo đảm thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước và Chính 

phủ về việc phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong quá trình xây dựng, sửa 

đổi Hiến pháp - đạo luật cơ bản, có hiệu lực pháp lý cao nhất trong hệ thống pháp 

luật Việt Nam; 

- Phát huy vai trò chủ động của chính quyền địa phương trong việc ứng 

dụng công nghệ thông tin, nền tảng định danh điện tử quốc gia (VNeID) để nâng 

cao hiệu quả quản trị nhà nước, minh bạch hóa quá trình lấy ý kiến và bảo đảm 

quyền được tham gia xây dựng pháp luật của mọi công dân; 

- Tạo điều kiện thuận lợi, đa dạng và dễ tiếp cận cho người dân vùng sâu, 

vùng xa, người cao tuổi... trong việc nêu ý kiến, góp phần phản ánh trung thực 

nguyện vọng, mong muốn và sáng kiến của Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ 

sung Hiến pháp; 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ chức 

trên địa bàn xã để thực hiện hiệu quả mục tiêu chuyển đổi số quốc gia gắn với bảo 

đảm an ninh, an toàn dữ liệu công dân. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo dân chủ, minh bạch, khoa học, hiệu quả, thuận tiện. 
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- Việc tổ chức lấy ý kiến phải thực hiện đúng quy trình, bảo đảm sự tham 

gia tự do, bình đẳng, không bị cản trở thông qua ứng dụng VNeID. 

- Tiện ích lấy ý kiến phải được trình bày rõ ràng, dễ hiểu, có hướng dẫn cụ thể 

để người dân có thể tiếp cận, hiểu đúng và đưa ra ý kiến một cách chính xác, phù 

hợp; 

- Công tác truyền thông phải được triển khai rộng rãi, kịp thời, hiệu quả, 

gắn với trách nhiệm cụ thể của từng đơn vị trên địa bàn để huy động tối đa sự 

tham gia của người dân; 

- Công tác tổng hợp, phân tích, xử lý dữ liệu phải bảo đảm trung thực, khách 

quan, kịp thời và phục vụ đầy đủ cho quá trình tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện dự 

thảo Hiến pháp. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công an xã 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân xã thực hiện việc lấy ý kiến góp ý về nội 

dung dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 của 100% 

lãnh đạo, công chức, viên chức, nhân viên; ban ngành; đoàn thể trên địa bàn xã 

qua ứng dụng VNeID.  

- Gửi tài liệu, video hướng dẫn sử dụng tiện ích lấy ý kiến góp ý của Nhân 

dân về nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 

trên ứng dụng VNeID (gửi kèm Kế hoạch này) để thực hiện; tuyên truyền, vận 

động Nhân dân tham gia ý kiến góp ý. 

- Chỉ đạo 100% cán bộ chiến sĩ (CBCS) của đơn vị tham gia góp ý về nội 

dung dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. 

- Thực hiện thẩm định, rà soát các nội dung góp ý không mang tính chất 

xây dựng, trái thuần phong mỹ tục. 

- Tham mưu cấp uỷ, chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, vận 

động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn 

tham gia ý kiến góp ý nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 

pháp năm 2013 thông qua ứng dụng VNeID.  

2. Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ chức, các trường, trạm trên 

địa bàn xã 

- Căn cứ tài liệu, video hướng dẫn sử dụng tiện ích lấy ý kiến góp ý của 

Nhân dân về nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 

2013 trên ứng dụng VNeID, tổ chức phổ biến đến toàn thể lãnh đạo, cán bộ, công 

chức, viên chức trong đơn vị biết, thực hiện; đồng thời chỉ đạo 100% lãnh đạo, 

cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị mình tham gia góp ý về dự thảo nội dung 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID; 

hoàn thành trước ngày 31/5/2025. 
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- Giao Công chức Văn hoá – Xã hội phối hợp với Công an xã thực hiện 

công tác tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã 

hội, Cổng thông tin điện tử về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về nội dung dự 

thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. 

- Cán bộ, công chức xã khi thực hiện các giao dịch thủ tục hành chính với 

Nhân dân phải tuyên truyền, vận động sử dụng tài khoản VneID cá nhân góp ý 

nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. 

3. Tổ Công tác triển khai Đề án 06 cấp xã 

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên tổ chức tuyên truyền, vận động 

Nhân dân trên địa bàn tham gia ý kiến góp ý nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Hiến pháp năm 2013 thông qua ứng dụng VNeID.  

- Hướng dẫn Nhân dân góp ý nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID; Phấn đấu tối thiểu 90% người 

dân trên địa bàn góp ý tán thành với nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến pháp năm 2013. 

4. Ban quản lý 8 thôn trên địa bàn xã: Đề nghị tuyên truyền, vận động 

người thân gương mẫu thực hiện; đồng thời tuyên truyền cho nhân dân tại thôn 

mình biết, thực hiện theo Kế hoạch. 

 5. Tổ An ninh trật tự tại cơ sở: Đề nghị thực hiện nghiêm túc và phối hợp 

cùng Ban quản lý thôn, Công an xã tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên 

địa bàn tham gia ý kiến góp ý nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến pháp năm 2013 thông qua ứng dụng VneID với phương châm “Đi từng ngõ, 

gõ từng nhà, rà từng người” sớm hoàn thành thành chỉ tiêu theo thời gian quy 

định. 

6. Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức đoàn thể chính 

trị - xã hội xã: Phối hợp với UBND xã trong việc tuyên truyền đến đoàn viên, 

hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã tham gia góp ý với nội dung dự 

thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này các đơn vị khẩn trương triển khai thực 

hiện. Nếu có khó khăn, vướng mắc của các đơn vị phản ánh về UBND xã (qua 

Công an xã) để được hướng dẫn. 

2. Các cơ quan, ban ngành, tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã tổng hợp kết 

quả, báo cáo Uỷ ban nhân dân xã (qua Công an xã - đ/c Trần Thị Kiều Phương, 

cán bộ, sđt: 0333.183.298) việc lấy ý kiến nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Hiến pháp năm 2013 trước 10h00’ hàng ngày (trong đó thể hiện cụ 

thể: số lượng biên chế của đơn vị, số lượng cán bộ đã góp ý, số lượng cán bộ chưa 

góp ý, lý do chưa góp ý) cho đến khi 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức 

trong đơn vị mình hoàn thành việc góp ý nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID. 
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3. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã chịu trách nhiệm 

trước Chủ tịch UBND xã về kết quả triển khai, thực hiện; đảm bảo 100% cán bộ, 

công chức, viên chức của đơn vị thực hiện góp ý nội dung dự thảo sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VneID. Đối với các cơ 

quan, đơn vị thực hiện không đảm bảo chỉ tiêu nêu trên, UBND xã sẽ đề nghị cấp 

có thẩm quyền xem xét trách nhiệm của người đứng đầu và hạ bậc thi đua đối với 

đơn vị, cá nhân có liên quan. 

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ xã (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã (ph/h); 

- Tổ Đề án 06 xã (th/h); 

- Công an xã (th/h); 

- Công chức chuyên môn thuộc UBND xã (th/h); 

- Các trường, trạm trên địa bàn xã (th/h); 

- BQL 8 thôn (t/h); 

- Lưu: VT. 

T/M UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Cẩm Thi 
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